
56 

3-6 児童福祉施設（保育園、児童館） 

・保育園は、保護者が就労等の理由により日中家庭で保育することができない場合
に、保護者に代わって保育するための施設です。子どもが、生涯にわたる人間形
成の基礎を培う重要な時期に、その生活時間の大半を過ごすところです。 

・塩津北保育園は令和２（2020）年度末に廃園となりました。 
・児童館は、児童に健全な遊びを与え、その健康を増進し、情操を豊かにするため

の施設として設置されています。 
・塩津保育園及びかたはら児童館を除く６つの児童館には、放課後に児童を預かる

児童クラブが設置されています。また、形原北保育園には西部子育て支援センタ
ーが設置されています。 

・おおつか児童館の一部は地域集会施設として地域に貸し出しています。 

図 3-57 配置状況・外観写真（児童福祉施設） 

 
 

  

 

三谷西保育園 にしうら児童館 南部保育園･がまごおり児童館 
（複合施設） 
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 保育園 
(1) 老朽化状況の把握 

・ほとんどの保育園が昭和 40 年代から 50 年代にかけて整備され、築 30 年以上が
経過しています。多くの保育園で老朽化度が 3 以上となっており、全体的に老朽
化が進んでいる状況です。 

・南部保育園は、平成 23（2011）年度に建替えられたため、良好な状態を維持して
います。 

 
図 3-58 老朽化状況（保育園） 

施設名称 延床面積 
（㎡） 

建築年度 老朽化度 
老朽化度 

健 全            老朽化 
1.0       2.0       3.0       4.0       5.0 

東部保育園 812 S44 3.1   

北部保育園 1,140 S54 3.2   

西部保育園 660 S52 2.7   

塩津保育園 933 S44 3.1   

大塚保育園 684 S45 3.1   

府相保育園 1,112 S45 3.0   

三谷東保育園 1,229 S48 3.0   

大塚西保育園 530 S47 3.1   

三谷西保育園 1,002 S46 3.0   

形原保育園 904 S45 2.8   

中部保育園 1,308 S51 2.8   

南部保育園 1,088 H23 1.1   

形原南保育園 1,201 S55 3.1   

西浦保育園 1,184 S57 3.1   

形原北保育園 921 S42 3.6   

塩津北保育園 552 S53 2.8   
※複数の建物で構成されている施設の建築年度は、最も建築年度の古い建物をもとに掲載しています。 
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(2) 利用状況の把握 

・塩津保育園、大塚西保育園、塩津北保育園の園児 1 人あたり面積が比較的広くな
っています。 

・北部保育園、中部保育園、南部保育園の園児 1 人あたり面積は比較的狭くなって
います。 

 
図 3-59 利用状況（保育園） 

施設名称 延床面積
（㎡） 

園児数（人） 

H26 H27 H28 H29 H30 R1 6 年平均 

東部保育園 812 59 59 62 55 56 46 56 
北部保育園 1,140 119 128 117 115 113 111 117 
西部保育園 660 37 37 47 50 55 50 46 
塩津保育園 933 45 30 26 30 29 42 34 
大塚保育園 684 65 69 63 58 62 74 65 
府相保育園 1,112 109 101 98 116 109 120 109 
三谷東保育園 1,229 129 122 109 108 119 116 117 
大塚西保育園 530 32 30 33 25 24 15 27 
三谷西保育園 1,002 67 63 65 68 77 82 70 
形原保育園 904 72 71 75 84 87 88 80 
中部保育園 1,308 123 138 138 137 151 141 138 
南部保育園 1,088 131 144 141 142 150 153 144 
形原南保育園 1,201 79 82 88 90 85 74 83 
西浦保育園 1,184 94 106 92 90 94 94 95 
形原北保育園 921 79 90 84 87 83 76 83 
塩津北保育園 552 55 42 41 35 24 11 35 

 

施設名称 
園児１人 

あたり面積 
（㎡/人） 

園児 1 人あたり面積 
（㎡/人） 

0.0       10.0       20.0       30.0       40.0       50.0 
東部保育園 14.5   
北部保育園 9.7   
西部保育園 14.3   
塩津保育園 27.7   
大塚保育園 10.5   
府相保育園 10.2   
三谷東保育園 10.5   
大塚西保育園 20.0   
三谷西保育園 14.3   
形原保育園 11.4   
中部保育園 9.5   
南部保育園 7.6   
形原南保育園 14.5   
西浦保育園 12.5   
形原北保育園 11.1   
塩津北保育園 15.9   

※利用状況の値は 6 ヵ年度（平成 26（2014）～令和元（2019）年度）の平均値を掲載しています。 
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【参考】保育園の年齢別利用状況 

・東部保育園、塩津保育園、大塚保育園、大塚西保育園、形原北保育園、塩津北保
育園を除く 10 園で、0 歳児から低年齢児保育を行っています。上記の 6 園のう
ち、東部保育園、塩津保育園、大塚保育園については、平成 30（2018）年度から
2 歳児のみ、低年齢児保育を開始しました。 

・西部保育園、府相保育園、三谷西保育園、形原保育園、中部保育園、南部保育園
では、園児数は増加傾向にあります。 

・東部保育園、大塚西保育園、塩津北保育園は園児数が減少傾向にあります。低年
齢児保育を行っていない保育園において、園児数が減少する傾向にあります。 

 
図 3-60 平成 26～令和元年度の年齢別利用状況（保育園） 

施設名称 園児数（人） 
年度 0 歳児 1 歳児 2 歳児 3 歳児 4 歳児 5 歳児 合計 

東部保育園 

H26 ― ― ― 15 26 18 59 
H27 ― ― ― 16 17 26 59 
H28 ― ― ― 22 20 20 62 
H29 ― ― ― 11 23 21 55 
H30 ― ― 6 12 12 26 56 
R1 ― ― 6 15 12 13 46 

北部保育園 

H26 6 7 18 32 34 22 119 
H27 3 17 12 31 31 34 128 
H28 6 12 15 21 30 33 117 
H29 9 10 17 25 21 33 115 
H30 6 16 17 23 29 22 113 
R1 3 15 17 23 24 29 111 

西部保育園 

H26 0 4 6 10 5 12 37 
H27 2 4 6 8 12 5 37 
H28 6 5 5 13 8 10 47 
H29 3 6 8 14 11 8 50 
H30 3 11 12 6 13 10 55 
R1 7 6 4 14 6 13 50 

塩津保育園 

H26 ― ― ― 8 18 19 45 
H27 ― ― ― 5 9 16 30 
H28 ― ― ― 7 9 10 26 
H29 ― ― ― 9 8 13 30 
H30 ― ― 5 3 11 10 29 
R1 ― ― 4 18 7 13 42 

大塚保育園 

H26 ― ― ― 15 26 24 65 
H27 ― ― ― 19 25 25 69 
H28 ― ― ― 14 23 26 63 
H29 ― ― ― 18 17 23 58 
H30 ― ― 6 17 20 19 62 
R1 ― ― 11 20 18 25 74 

府相保育園 

H26 3 8 12 28 29 29 109 
H27 6 5 11 22 26 31 101 
H28 6 6 12 25 25 24 98 
H29 6 23 11 23 26 27 116 
H30 6 11 23 20 25 24 109 
R1 6 12 18 33 22 29 120 

三谷東保育園 

H26 5 12 22 28 29 33 129 
H27 3 12 18 30 30 29 122 
H28 6 12 15 20 28 28 109 
H29 5 15 16 25 22 25 108 
H30 6 17 19 23 29 25 119 
R1 5 17 17 23 25 29 116 



60 

 

施設名称 園児数（人） 
年度 0 歳児 1 歳児 2 歳児 3 歳児 4 歳児 5 歳児 合計 

大塚西保育園 

H26 ― ― ― 8 13 11 32 
H27 ― ― ― 8 9 13 30 
H28 ― ― ― 12 8 13 33 
H29 ― ― ― 5 12 8 25 
H30 ― ― ― 6 5 13 24 
R1 ― ― ― 4 6 5 15 

三谷西保育園 

H26 0 6 10 16 14 21 67 
H27 3 6 12 11 17 14 63 
H28 7 5 6 15 15 17 65 
H29 5 5 11 15 17 15 68 
H30 3 12 11 15 21 15 77 
R1 3 16 11 19 14 19 82 

形原保育園 

H26 0 10 10 12 14 26 72 
H27 3 6 13 21 14 14 71 
H28 3 12 12 12 23 13 75 
H29 3 11 16 20 13 21 84 
H30 6 6 18 21 21 15 87 
R1 6 8 12 19 24 19 88 

中部保育園 

H26 3 15 13 21 36 35 123 
H27 6 17 24 24 29 38 138 
H28 5 17 20 40 27 29 138 
H29 6 21 22 27 34 27 137 
H30 3 21 23 40 26 38 151 
R1 3 23 22 28 39 26 141 

南部保育園 

H26 5 16 16 30 31 33 131 
H27 6 15 23 34 35 31 144 
H28 3 19 16 32 36 35 141 
H29 3 14 23 29 39 34 142 
H30 3 17 24 39 31 36 150 
R1 3 18 22 39 40 31 153 

形原南保育園 

H26 3 9 11 17 20 19 79 
H27 2 10 11 22 16 21 82 
H28 6 12 11 20 23 16 88 
H29 3 12 12 15 24 24 90 
H30 7 5 16 13 19 25 85 
R1 5 4 10 19 18 18 74 

西浦保育園 

H26 3 5 10 21 29 26 94 
H27 1 8 9 28 28 32 106 
H28 1 4 12 17 29 29 92 
H29 6 10 6 22 17 29 90 
H30 3 9 18 18 26 20 94 
R1 5 10 9 26 18 26 94 

形原北保育園 

H26 ― ― ― 21 32 26 79 
H27 ― ― ― 29 28 33 90 
H28 ― ― ― 19 33 32 84 
H29 ― ― ― 29 24 34 87 
H30 ― ― ― 21 36 26 83 
R1 ― ― ― 12 27 37 76 

塩津北保育園 

H26 ― ― ― 12 17 26 55 
H27 ― ― ― 15 13 14 42 
H28 ― ― ― 13 17 11 41 
H29 ― ― ― 4 14 17 35 
H30 ― ― ― 6 4 14 24 
R1 ― ― ― 0 7 4 11 

※データのない箇所は受け入れをしていない年齢です。 
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(3) コスト状況の把握 

・保育園の規模に応じてコストが高くなっており、園児数の多い北部保育園、三谷
東保育園、中部保育園、南部保育園は相対的にコストが高い状況です。 

図 3-61 コスト状況（保育園） 

施設名称 
市の支出（千円） 

施設に係るコスト 事業運営に係るコスト 人に係るコスト 指定管理料 合計 

東部保育園 3,427 9,672 36,817 0 49,916 
北部保育園 5,803 24,089 88,167 0 118,058 
西部保育園 5,637 15,189 46,833 0 67,660 
塩津保育園 6,232 10,386 30,683 0 47,301 
大塚保育園 5,913 12,073 43,050 0 61,036 
府相保育園 4,989 26,430 77,517 0 108,936 
三谷東保育園 5,895 30,108 91,317 0 127,319 
大塚西保育園 5,233 8,177 25,633 0 39,043 
三谷西保育園 4,936 19,517 64,700 0 89,152 
形原保育園 6,691 20,023 65,967 0 92,681 
中部保育園 5,418 31,326 107,850 0 144,594 
南部保育園 7,572 40,148 104,867 0 152,586 
形原南保育園 5,590 21,176 79,867 0 106,633 
西浦保育園 8,531 20,289 72,833 0 101,654 
形原北保育園 4,126 14,921 44,933 0 63,981 
塩津北保育園 3,032 8,075 24,633 0 35,740 

 

施設名称 市の支出（千円） 
0          40,000          80,000         120,000         160,000         200,000 

東部保育園   
北部保育園   
西部保育園   
塩津保育園   
大塚保育園   
府相保育園   
三谷東保育園   
大塚西保育園   
三谷西保育園   
形原保育園   
中部保育園   
南部保育園   
形原南保育園   
西浦保育園   
形原北保育園   
塩津北保育園   

※支出額の値は 6 ヵ年度（平成 26（2014）～令和元（2019）年度）の平均値を掲載しています。 
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(4) ポートフォリオ分析結果 

・建物の品質については、南部保育園を除いて平均偏差値が 50 以下となっており、
本市の公共施設の中でも老朽化が進んでいる状況です。 

・供給・財務については、西部保育園の平均偏差値が低くなっています。 
 

 図 3-62 ポートフォリオ分析結果（保育園） 

施設名称 延床面積 
（㎡） 

品質 品質 

（ハード） 

平均偏差値 

供給 財務 供給・財務 

（ソフト） 

平均偏差値 平均築年数 偏差値 老朽化度 偏差値 
園児 1 人 

あたり面積 
(㎡/人) 

偏差値 
園児 1 人 
あたり 
市負担額 
（円/人） 

偏差値 

東部保育園 812 50.3 39.0 3.1 46.1 42.6 
(0.0) 14.5 52.3 701,532 61.6 56.9 

(-1.4) 
北部保育園 1,140 41.0 46.0 3.2 44.8 45.4 

(-1.1) 9.7 42.3 799,922 57.0 49.6 
(+2.9) 

西部保育園 660 43.0 44.5 2.7 51.5 48.0 
(-2.7) 14.3 52.0 1,293,452 33.8 42.9 

(+2.0) 
塩津保育園 933 51.0 38.5 3.1 46.1 42.3 

(+0.2) 27.7 80.3 1,286,083 34.1 57.2 
(-3.7) 

大塚保育園 684 49.0 40.0 3.1 46.1 43.0 
(-0.9) 10.5 43.9 743,697 59.6 51.8 

(+1.7) 
府相保育園 1,112 43.3 44.2 3.0 47.5 45.9 

(-1.7) 10.2 43.3 793,709 57.3 50.3 
(+4.6) 

三谷東保育園 1,229 43.4 44.2 3.0 47.5 45.8 
(+0.6) 10.5 43.9 894,594 52.5 48.2 

(+0.7) 
大塚西保育園 530 46.6 41.8 3.1 46.1 43.9 

(+0.5) 20.0 64.0 1,299,632 33.5 48.7 
(-6.3) 

三谷西保育園 1,002 48.9 40.0 3.0 47.5 43.8 
(+0.6) 14.3 51.8 1,089,233 43.4 47.6 

(0.0) 
形原保育園 904 49.7 39.4 2.8 50.2 44.8 

(-2.3) 11.4 45.8 972,632 48.9 47.3 
(-2.8) 

中部保育園 1,308 43.0 44.5 2.8 50.2 47.3 
(-0.8) 9.5 41.8 828,778 55.6 48.7 

(-2.1) 
南部保育園 1,088 9.0 69.9 1.1 73.1 71.5 

(-1.1) 7.6 37.8 828,783 55.6 46.7 
(-1.4) 

形原南保育園 1,201 40.0 46.7 3.1 46.1 46.4 
(+2.3) 14.5 52.3 1,104,549 42.7 47.5 

(-1.6) 
西浦保育園 1,184 37.9 48.3 3.1 46.1 47.2 

(-1.4) 12.5 48.1 893,601 52.6 50.3 
(-0.6) 

形原北保育園 921 53.0 37.0 3.6 39.4 38.2 
(-1.1) 11.1 45.1 591,621 66.8 56.0 

(+1.5) 
塩津北保育園 552 42.0 45.2 2.8 50.2 47.7 

(+0.9) 15.9 55.4 1,055,137 45.0 50.2 
(-2.4) 

※品質（ハード）の偏差値は、臨時・不使用施設及び企業会計施設を除く全施設を対象として算出して
います。 

※供給・財務（ソフト）の偏差値は、本項に掲載している施設のみを対象として算出しています。 
※品質（ハード）及び供給・財務（ソフト）の偏差値のカッコ内の数値は、前白書における偏差値から

の動きを示しています。 

東部保育園

北部保育園

西部保育園

塩津保育園

大塚保育園

府相保育園

三谷東保育園

大塚西保育園

三谷西保育園

形原保育園

中部保育園 南部保育園

形原南保育園

西浦保育園

形原北保育園 塩津北保育園
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 児童館 
(1) 老朽化状況の把握 

・児童館はいずれも平成 3（1991）年度以降の建設であり、比較的健全な状態を維
持しています。 

・かたはら児童館は児童館の中では最も古く、相対的に老朽化が進んでいます。 

 
図 3-63 老朽化状況（児童館） 

施設名称 
延床面積 
（㎡） 

建築年度 老朽化度 
老朽化度 

健 全            老朽化 
1.0       2.0       3.0       4.0       5.0 

おおつか児童館 486 H11 2.2   

みや児童館 490 H8 2.2   

がまごおり児童館 591 H23 1.3   

ちゅうぶ児童館 569 H17 2.1   

しおつ児童館 510 H13 2.0   

かたはら児童館 349 H3 2.9   

にしうら児童館 491 H13 2.0   
※複数の建物で構成されている施設の建築年度は、最も建築年度の古い建物をもとに掲載しています。 
※おおつか児童館の延床面積には、地域集会施設の面積を含んでいます。 
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(2) 利用状況の把握 

・がまごおり児童館とちゅうぶ児童館の 1 日あたり平均利用者数が多くなっていま
す。 

・ちゅうぶ児童館とかたはら児童館は、面積あたり 1 日あたり平均利用者数が比較
的多い結果となっています。 

 
図 3-64 利用状況（児童館） 

施設名称 延床面積
（㎡） 

利用者数（人） 

H26 H27 H28 H29 H30 R1 6 年平均 
おおつか児童館 486 15,332 15,598 17,789 17,469 17,085 14,701 16,329 

みや児童館 490 23,440 24,810 23,726 23,490 22,296 18,485 22,708 

がまごおり児童館 591 26,797 31,986 30,763 31,834 29,472 25,974 29,471 

ちゅうぶ児童館 569 34,281 32,745 33,595 32,074 27,277 26,606 31,096 

しおつ児童館 510 26,760 29,097 26,865 23,412 26,147 20,522 25,467 

かたはら児童館 349 21,891 23,124 23,567 22,783 20,513 14,660 21,090 

にしうら児童館 491 18,272 18,760 22,750 22,475 21,794 18,891 20,490 
 

施設名称 
１日あたり 
平均利用者数 
(人/日) 

面積あたり 
1 日あたり 
平均利用者数 
(人/㎡･日) 

面積あたり 1日あたり平均利用者数 
（人/㎡･日） 

0.00     0.05     0.10    0.15     0.20     0.25 
おおつか児童館 57.1 0.147   

みや児童館 79.0 0.161   

がまごおり児童館 102.7 0.174   

ちゅうぶ児童館 108.7 0.191   

しおつ児童館 88.4 0.173   

かたはら児童館 73.2 0.210   

にしうら児童館 71.4 0.145   
※利用状況の値は 6 ヵ年度（平成 26（2014）～令和元（2019）年度）の平均値を掲載しています。 
※令和元（2019）年度は、新型コロナウィルス感染症の影響に伴う休館期間があります。 
※おおつか児童館の面積あたり利用者数については、地域集会施設の面積を除外して算出しています。 
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(3) コスト状況の把握 

・おおつか児童館としおつ児童館のコストが高くなっています。 

 
図 3-65 コスト状況（児童館） 

施設名称 
市の支出（千円） 

施設に係るコスト 事業運営に係るコスト 人に係るコスト 指定管理料 合計 

おおつか児童館 7,994 4,428 4,233 0 16,655 

みや児童館 4,796 4,518 3,600 0 12,914 

がまごおり児童館 2,583 4,419 6,767 0 13,769 

ちゅうぶ児童館 2,733 4,408 3,600 0 10,741 

しおつ児童館 6,488 4,762 7,400 0 18,649 

かたはら児童館 2,306 4,769 4,233 0 11,309 

にしうら児童館 2,137 4,563 3,600 0 10,300 
 

施設名称 市の支出（千円） 
0           4,000           8,000          12,000          16,000          20,000 

おおつか児童館   

みや児童館   

がまごおり児童館   

ちゅうぶ児童館   

しおつ児童館   

かたはら児童館   

にしうら児童館   
※支出額の値は 6 ヵ年度（平成 26（2014）～令和元（2019）年度）の平均値を掲載しています。 
※おおつか児童館のコストには、地域集会施設に関する市の支出を含んでいます。 
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(4) ポートフォリオ分析結果 

・建物の品質の平均偏差値は、どの施設も平成 26 年度よりも低下しているものの、
50 以上を維持しており、本市の公共施設の中では良好な状態を維持しています。 

・おおつか児童館、みや児童館、しおつ児童館は、供給・財務の平均偏差値が 50 以
下となっています。 

  
図 3-66 ポートフォリオ分析結果（児童館） 

施設名称 延床面積 
（㎡） 

品質 
品質 

（ハード） 

平均偏差値 

供給 財務 
供給・財務

（ソフト）

平均偏差値 平均築年数 偏差値 老朽化度 偏差値 
面積あたり 
1 日あたり 
平均利用者数 
(人/㎡･日) 

偏差値 
面積あたり 
市負担額 
（円/㎡） 

偏差値 

利用者 1 人 
あたり 

1 日あたり 
市負担額 

(円/人･日) 

偏差値 

おおつか児童館 486 21.0 60.9 2.2 58.3 59.6 
(-1.1) 0.147 38.5 33,995 39.8 3.64 29.0 35.8 

(-2.0) 

みや児童館 490 24.0 58.7 2.2 58.3 58.5 
(-4.4) 0.161 45.2 26,375 51.7 1.98 51.7 49.5 

(-3.3) 

がまごおり児童館 591 9.0 69.9 1.3 70.4 70.2 
(-1.2) 0.174 51.0 23,298 56.5 1.65 56.3 54.6 

(-1.6) 

ちゅうぶ児童館 569 15.0 65.4 2.1 59.6 62.5 
(-0.2) 0.191 59.0 18,886 63.3 1.24 62.0 61.4 

(-0.1) 

しおつ児童館 510 19.0 62.4 2.0 61.0 61.7 
(-4.8) 0.173 50.8 36,567 35.8 2.59 43.4 43.3 

(-3.1) 

かたはら児童館 349 29.0 54.9 2.9 48.8 51.9 
(-2.0) 0.210 67.7 32,419 42.3 1.92 52.7 54.2 

(+5.3) 

にしうら児童館 491 19.0 62.4 2.0 61.0 61.7 
(-1.1) 0.145 37.8 20,591 60.7 1.75 54.9 51.1 

(+4.6) 

 
※品質（ハード）の偏差値は、臨時・不使用施設及び企業会計施設を除く全施設を対象として算出して

います。 
※供給・財務（ソフト）の偏差値は、本項に掲載している施設のみを対象として算出しています。 
※品質（ハード）及び供給・財務（ソフト）の偏差値のカッコ内の数値は、前白書における偏差値から

の動きを示しています。ただし、前白書では利用者 1 人あたり 1 日あたり市負担額は分析の指標と
していなかったため、供給・財務（ソフト）の前白書における偏差値は、利用者 1 人あたり 1日あた
り市負担額も加味したものに再計算したうえで比較しています。 

※おおつか児童館の面積あたり利用者数については、地域集会施設の面積を除外して算出しています。 
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【参考】児童クラブについて 

・児童クラブは、保護者が就労等の理由により昼間家庭にいない児童に対し、放課
後から夕方まで、遊びと生活の場を提供するものです。 

・児童クラブは単体の施設ではなく他の施設に併設されているため、本白書の対象
施設ではありませんが、子育て世帯には重要な機能であり、併設が想定される施
設を検討する際には重要な要素のひとつとなるため、利用状況について示しま
す。 

・低学年の児童を中心に利用されており、この 5 年間で利用児童は 3 割以上増加し
ています。ニーズの拡大に対応するため、クラブの増設を行っていますが、開設
場所の確保が困難な場合も多く、小学校内に限らず、近隣の児童館、保育園、公
民館などで開設しているクラブもあります。 

 
図 3-67 平成 26～令和元年度の学年別利用状況（児童クラブ） 

クラブ名称 
(カッコは対象学校) 

利用児童数（人） 
年度 1 年生 2 年生 3 年生 4 年生 5 年生 6 年生 合計 

おおつか児童館 
児童クラブ 
（大塚小学校） 

H26 8 10 2 0 0 0 20 
H27 14 8 7 0 0 0 29 
H28 16 14 8 0 0 0 38 
H29 17 12 8 0 0 0 37 
H30 21 14 ― ― ― ― 35 
R1 14 14 ― ― ― ― 28 

大塚小 
児童クラブ 
（大塚小学校） 

H26 ― ― ― ― ― ― ― 
H27 ― ― ― ― ― ― ― 
H28 ― ― ― ― ― ― ― 
H29 ― ― ― ― ― ― ― 
H30 ― ― 8 3 0 0 11 
R1 ― ― 9 5 1 0 15 

三谷東小 
児童クラブ 
（三谷東小学校） 

H26 14 11 3 0 0 0 28 
H27 14 11 7 2 0 0 34 
H28 16 14 8 2 0 0 40 
H29 20 12 7 0 0 0 39 
H30 12 17 7 2 0 0 38 
R1 15 12 10 2 1 0 40 

みや児童館 
児童クラブ 
（三谷小学校） 

H26 10 11 7 0 0 0 28 
H27 12 9 7 3 0 0 31 
H28 5 7 3 1 0 0 16 
H29 6 6 7 0 0 0 19 
H30 12 2 4 0 0 0 18 
R1 17 4 2 0 0 0 23 

竹島小 
児童クラブ 
（竹島小学校） 

H26 10 7 13 0 0 0 30 
H27 24 9 2 0 0 0 35 
H28 19 11 2 0 0 0 32 
H29 24 17 7 0 0 0 48 
H30 25 15 12 0 0 0 52 
R1 19 19 7 5 0 0 50 

がまごおり児童館 
児童クラブ 
（蒲郡南部小学校） 

H26 16 16 10 0 0 0 42 
H27 19 14 15 0 0 0 48 
H28 20 16 11 3 0 0 50 
H29 25 19 7 0 0 0 51 
H30 28 22 ― ― ― ― 50 
R1 20 21 ― ― ― ― 41 

蒲郡南部小 
児童クラブ 
（蒲郡南部小学校） 

H26 ― ― ― ― ― ― ― 
H27 ― ― ― ― ― ― ― 
H28 ― ― ― ― ― ― ― 
H29 ― ― ― ― ― ― ― 
H30 ― ― 17 1 0 0 18 
R1 ― ― 11 4 1 0 16 
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クラブ名称 
(カッコは対象学校) 

利用児童数（人） 
年度 1 年生 2 年生 3 年生 4 年生 5 年生 6 年生 合計 

蒲郡東部小 
児童クラブ 
（蒲郡東部小学校） 

H26 18 12 10 0 0 0 40 
H27 15 16 7 0 0 0 38 
H28 17 16 4 0 0 0 37 
H29 15 15 5 0 0 0 35 
H30 20 13 8 2 0 0 43 
R1 16 21 ― ― ― ― 37 

東部公民館 
児童クラブ 
（蒲郡東部小学校）

H26 ― ― ― ― ― ― ― 
H27 ― ― ― ― ― ― ― 
H28 ― ― ― ― ― ― ― 
H29 ― ― ― ― ― ― ― 
H30 ― ― ― ― ― ― ― 
R1 ― ― 13 3 1 0 17 

蒲郡北部小 
児童クラブ 
（蒲郡北部小学校） 

H26 16 14 5 0 0 0 35 
H27 9 16 7 1 0 0 33 
H28 10 11 13 4 1 0 39 
H29 21 9 7 0 0 0 37 
H30 28 16 ― ― ― ― 44 
R1 16 20 ― ― ― ― 36 

ちゅうぶ児童館 
児童クラブ 
（蒲郡西部小学校）
（蒲郡北部小学校）

H26 5 2 3 0 0 0 10 
H27 6 2 1 1 1 0 11 
H28 1 8 2 0 0 0 11 
H29 5 0 8 0 0 0 13 
H30 3 7 7 4 0 0 21 
R1 8 3 14 0 0 0 25 

中央小 
児童クラブ 
（中央小学校） 

H26 8 17 3 0 0 0 28 
H27 15 9 16 1 0 0 41 
H28 21 12 6 0 0 0 39 
H29 15 16 7 0 0 0 38 
H30 12 13 4 2 1 0 32 
R1 21 12 3 2 0 1 39 

しおつ児童館 
児童クラブ 
（塩津小学校） 

H26 29 16 13 4 0 0 62 
H27 28 23 10 2 0 0 63 
H28 ― 28 16 4 1 0 49 
H29 ― 22 21 0 0 0 43 
H30 ― 27 21 2 0 0 50 
R1 ― 18 14 1 0 0 33 

塩津保育園 
児童クラブ 
（塩津小学校） 

H26 ― ― ― ― ― ― ― 
H27 ― ― ― ― ― ― ― 
H28 26 ― ― ― ― ― 26 
H29 29 ― ― ― ― ― 29 
H30 20 ― ― ― ― ― 20 
R1 23 ― ― ― ― ― 23 

形原北小 
児童クラブ 
（形原北小学校） 

H26 6 11 5 1 0 0 23 
H27 17 5 7 1 0 0 30 
H28 12 13 2 0 0 0 27 
H29 18 9 5 0 0 0 32 
H30 16 15 3 0 0 0 34 
R1 12 8 10 0 0 0 30 

形原小 
児童クラブ 
（形原小学校） 

H26 22 11 1 2 0 0 36 
H27 19 22 6 0 0 0 47 
H28 18 16 10 0 0 0 44 
H29 15 16 9 0 0 0 40 
H30 24 12 9 2 0 0 47 
R1 20 17 12 4 1 0 54 

にしうら児童館 
児童クラブ 
（西浦小学校） 

H26 4 5 5 1 0 0 15 
H27 6 4 3 0 0 0 13 
H28 6 5 4 0 0 0 15 
H29 14 7 4 1 0 0 26 
H30 9 10 6 1 0 0 26 
R1 8 8 10 6 0 0 32 

※データのない箇所は未開設の年度または受け入れをしていない学年です。 
※ちゅうぶ児童館児童クラブの蒲郡北部小学校向けの利用は平成 30（2018）年度からです。なお、蒲

郡西部小学校向けには、令和 2（2020）年度に同校内に蒲郡西部小児童クラブを新設しました。 
※形原北小学校向けの児童クラブは、平成 30（2018）年度まではかたはら児童館で実施していました。

それまでの形原北小児童クラブの利用児童数は、かたはら児童館での人数となっています。 


